443 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 443–444 (I d. 38 q. 1 a. 1, arg. c. 4, arg. Gregorii): *Est etiam contra experientiam humanam.*

444 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 459 (I d. 38 q. 1 a. 2, arg. c. 7, arg. Gregorii, 2^o): *Sed omnia ista sunt falsa ... et contra evidentem veritatem, videmus enim aliqua fieri de novo.*

445 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 142 (Def. I d. 17 q. 2 a. 2, resp. ad arg. Gregorii, 1^o): *Ex quibus patet quod falsum est quod arguens assumit sine probatione.*

als *dictum voluntarium et sine ratione* bezeichnet, wobei *dictum voluntarium* mit „willkürlich“ oder „aufs Geratewohl dahergesagt“ übersetzt werden muss.

Diese unvernünftigen Aussagen wurden eindeutig mit der gewählten philosophischen Methode in Verbindung gebracht: *hoc est irrationabile, secundum hanc viam*.⁴⁴⁶ Ebenso wurden Argumente, die nicht überzeugten, als reines Wortgelingen bezeichnet: *non erit nisi fuga verbalis* – ein Begriff, den Capreolus von Gregor übernahm⁴⁴⁷ –, und als Gerede ohne Verstand (*dictum sine intellectu*)⁴⁴⁸ oder als Missbrauch von Worten (*corruptio verborum*).⁴⁴⁹ Die rechte sprachliche Formulierung wurde von den *moderni* als Garant der Wahrheit betrachtet.⁴⁵⁰

Dennoch lässt sich hier und da ein Funke der Polemik des Jean Gerson gegen die Terministae spüren, nämlich im Kriterium der Alltagssprache, das Capreolus im Hinblick auf die Interpretation von Begriffen anwendet: man darf keine Schlussfolgerungen ziehen, die im Alltagsverständnis (*ad sensum quem loquimur*) falsch klingen.⁴⁵¹

3.5.2 Der Streit um die Interpretation der Autoritäten

Neben evidenter Erfahrung und Vernunft wurde von den *moderni* in der Darstellung durch Capreolus vor allem die Autorität als der Eckstein betrachtet, der Argumenten Gültigkeit verlieh bzw. sie für unhaltbar erklärte. Diese Autorität spaltete sich in eine philosophische und eine theologische.⁴⁵² Die philosophische

446 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II 102 (I d. 17 q. 2 a. 1, arg. c. 2, arg. Adae): *Hoc erit dictum voluntarium et sine ratione ... fictio est et sine ratione ... hoc est irrationabile, secundum hanc viam ... ista fictio ponit*. Für die Gegenreaktion bei Capreolus s. ebd. II, 119 (I d. 17 q. 2 a. 1, ad arg. c. 2, ad arg. Adae): *Nec hoc est dictum sine ratione ... Non enim est fictio*.

447 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 177 (II d. 2 q. 2 a. 3, ad arg. c. 1, ad arg. Gregorii): *ut ejus verbis utamur, non est nisi fuga verbalis*.

448 Es handelt sich um ein Urteil Gregors von Rimini. Vgl. JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 108 (I d. 17 q. 2 a. 1, arg. c. 5 et 7, arg. Gregorii, 1°). Ebenso spricht er von *fuga verbalis* in III, 127 (II d. 2 q. 1 a. 2, arg. c. 2, arg. Gregorii, 4°): *Secundo, quod dicta responsio non sit nisi fuga verbalis, patet ex alio*.